Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus
archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis [diaconis], archidiaconis,
prepositis, prioribus, archipresbiteris, officialibus et aliis ecclesiarum
prelatis. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum abbates cisterciensis
ordinis tempore Concilii Generalis ad commonitionem felicis memorie
Innocencii pape predecesoris nostri statuerint, et cetera.

Ont yo sobredito Domingo Pereg, rogado del [honesto] et religioso et
hondrado don fray Pero Gargeyg, por la merge de Dios abbat de Beruela
en aquest caso, el dito privilegio byen et lealment, de palabra a palabra
traslate. Lexadas otras muytas libertades et franquecas que en el dito
privilegio se contenian, saque ent esto segunt que se sige:

Nam cum sit ipsis indultum, ut de novalibus, que propriis manibus aut
sumptibus excolunt, sive de ortis et virgultis et piscationibus suis, vel de
suorum animalium nutrimentis, nullus ab eis decimas exigere vel extor-
quere presumat; quidam perversso intellectu confficto digentes, quod hec
non posunt nec debent intelligi, nisi de his que sunt ante Generalem
Concilium acquisita, ipsos super his multiplici exactione fatigant. Nos
igitur quieti paterna sollicitudine providere volentes, universitati vestre
per apostolica scripta, firmiter precipiendo mandamus, quatinus abbates
et fratres eiusdem ordinis a prestacione decimarum, tam de possesionibus
habitis ante Concilium Generalem quam de novalibus, sive ante sive post
Congilium acquisitis, que propriis manibus aut sumptibus excolunt,
necnon de ortis et virgultis, pratis, pascuis, nemoribus, molendinis, salinis
et piscacionibus suis et de suorum animalium nutrimentis, singuli vestrum
omnino servetis immunes. Contradictores per censuram ecclesiasticam,
appellatione postposita compellendo.
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Datum Laterani, VII kalendas iulii, pontificatus nostri anno VI°.

Nos igitur predecessoris in ac parte preceptum favore apostolico
approbantes, idem ad ipsius exemplar a vobis districtius precipimus
exequendum.

Yo sobredito Domingo Pere¢ que el dito privilegio diligentment vi et
ley et examine et est present traslat de palabra a palabra ent saque e mi
sig(signo)no y fi¢. En presencia de frater Remon de Calataiud, cantor de
Beruela, et de don frater Guillem de Cipdat, monge del dito monasterio.
En testimonio de don Juan Caldera et de don Gongalvo [d’Orta], veginos
d’Alcala.

1223, febrero 24. 327
El caballero Frontin dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
un campo sito en Aljara.

AHN. Cddice 995 B, f. 33v.
Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, XLIX, 417, doc. LVIIL.

Noverint presentes literas inspecturi quod ego Frontinus, miles, sanus
et incolumis, libera voluntate, firma memoria et animo volenti, dono
perpetuo et concedo pro salute anime mee et in remissionem parentum
meorum Deo et ecclesic Beate Marie Berole et J. presenti abbati et
successoribus suis omnique conventui eiusdem loci, tam presentibus
quam futuro, campum qui est a la boca d’Alfara. Et habet affrontationes,
a parte orientis, pieca de Mahomet de Cortes; ex parte occidentis, cam-
pum monachorum, cum ingressu et egressu suo, cum aquis et pertinenciis
suis omnibus pro ut melius, firmius et utilius potest intelligi ad utilitatem
ecclesie Berole. Fideiussor salvitatis huius atque donationis Ennecho
Navarro de Trasmong.

Testes donationis huius: Romeus de Trasmong, Gomeg de Trasmong,
frater Michael monachus de Leitago et frater Eximinus conversus. Et
frater B. de Oloro monachus qui cartam scripsit.

Facta carta die Sancti Mathei apostoli et evangeliste, anno Dominice
Incarnationis M°. CC°. XXII°.
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1223, octubre, 3. Apud Traid. 328

Sancho, obispo de Zaragoza, con el consentimiento de todo el cabildo
de San Salvador, otorga al monasterio de Santa Maria de Veruela las
décimas de Mazalcoraz, el Pozuelo y Pinillo y llega a un acuerdo sobre
las décimas de ciertas tierras que el monasterio tenia en Agon y Alagon,
por las que pagara diezmos y primicias si hubieran sido obtenidas con
posterioridad al Concilio de Letran.

AHN. Codice 995 B, f. 8v.
Publ.: A. Canellas, Los Cartularios de San Salvador de Zaragoza, Zaragoza
1990, 1I, doc. 921.

Evanescunt simul in tempore que geruntur, in tempore nisi aut voce
testium aut scripti memoria roborentur. Sit igitur notum cunctis presenti-
bus et futuris quod nos S[ancius], Dei gracia Cesarauguste episcopus,
cum assensu et voluntate tocius capituli ecclesie Sancti Salvatoris,
facimus compositione cum venerabili J. per eandem abbate de Berola et
toto conventui eiusdem monasterii super decimis hereditatum quas hodie
habent, scilicet hereditatis exarici regis, exarici dompne Tomeue et
aliorum hominum qui fuerunt heredes in Agon; item hereditatis dompne
Tote in Mezalbarba; item hereditatis dompni D. de Darocha in Placenza;
item hereditatis de Cecri et hereditatis P. Royg et hereditatis de Adam de
Moera in Alagon; item hereditatis P. Albarog in Aranda; item hereditatum
dompne B. de Calcena in Masons et in Bera; item hereditatis dompne S.
in sua almunia. Ut predicti abbas et conventus de Berola dent nobis et
successoribus nostris medietatem integre et similiter omnium decimarum
et primiciarum predictarum hereditatum inperpetuum, sive ipsi excolant
propriis sumptibus sive tradant eis aliis excolendas exceptis hereditatibus
de Mezalcorach, Pozolo et Piniello, de quibus nobis vel successoribus
nostris dare decimas non tenentur. Dent etiam predicti abbas et conventus
nobis et successoribus nostris omnes decimas et primicias integre et
fideliter omnium hereditatum quas acquisierunt post concilium Innocencii
IIT vel acquirent modo aliquo in futuro.

Et nos J., Dei dignatione abbas de Berola, et omnis conventus eius-
dem monasterii convenimus et promitimus, bona fide et sine inganno, vo-
bis S[ancio], Dei gracia Cesarauguste episcopus, et successoribus vestris
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et toti capitulo ecclesie Sancti Salvatoris omnia et singula atendere et
complere sicut superius sunt scripta.

Actum est hoc V° nonas octobris. Huius autem compositionis testes
sunt:

(1%col.) S., prior ecclesie Sancti Salvatoris. P. Beltrandi, archidiaco-
nus Cesarauguste. B. de Monte Acuto, sacrista. D., archidiaconus Daro-
che. G, archidiaconus Turolli.

(2%col.) P. Sancii, helemosinarius. J. de Luna, camerarius. G. de Da-
rocha, infirmarius. G. de Tudela, prior Berole. S. de Bera, subtusprior.

(3¢ col) P. Eximini, magister assessoris. F., sacrista. B. Marrach,
preceptoris. P. de Magallon, cellerarius. Bonetus, camerarius. Per de
Darocha, infirmarius. B. de Alagon, operarius. S. de Engans, monachus.

Sig(signo)num magistri A., abbatis de Martino, qui mandato domini
episcopi et abbatis hanc cartam scribi facere.

Sig(signo)num Aprilis, domini episcopi capellani, qui mandato
magistro A. abbatis de Martino hanc cartam scripsit in era quando est M?.
CC?* LX® prima apud Traid.

1223, octubre. 329

El abad de Veruela, el cillero mayor y todo el convento dona a
Mahomat de Ab¢oqueira un huerto sito en Pradilla de Ebro por un censo
anual de un morabetino alfonsino.

AHN. Codice 995 B, ff. 68v-69r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego J. de Gallur abbas Berole
et dans Per de Magallon cellerarius maior et totius conventus Berole pla-
cuit nobis et damus tibi Mahomat d’ Abg¢oqueyra illo nostro orto de Pra-
diel que fuit de don Lop de Don Ato ad encens quod tu des unoquoque
anno ecclesie Sancte Marie Berole per Pascham Penthecosten I morabeti-
no alfonsino bono, de auro et de peso in quisque anno. Isto orto est iuxta
Pratellum et habet affrontationes, de oriente, peca de don Per Guillem de
Castellon; et de occidente, via publica. Sicut iste affrontationes conclu-
dunt et dividunt, sic damus et concedimus tibi Mahomat Abgoqueyra isto
predicto orto ad encens per unum morabetinum quod tu des nobis et
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ecclesie Sancte Marie Berole in quisque anno per Paschuam Pentecosten,
cum suas intratas et suas exitas et cum omnibus directis et pertinenciis
suis sine nullo enganno et (mancha) dezima et primicia quod tu non des,
set paccando predicto encens in quisque anno sicut superius scriptum est
habeas istum ortum ad hereditatem per facere inde tuam propriam
voluntatem per secula cuncta. Tamen est conventione quod si tu Maho-
mat d’Abgoqueyra volueris istum ortum vendere vel inpignare vel cam-
biare primus fac nobis scire et si nos voluerimus illum habere tantum cum
uni otro quod sedeat nostrum; et si nos noluerimus illum retinere cum uni
altero, fac tu de illo quantum volueris salvo nostro iam dicto encens. Et
habuimus de te presente VII morabetinos de quibus fuimus tuos paccatos
de mano. Et damus tibi fidanciam salvitatis per istum ortum, per forum
Tirasone et Ceusaguste (sic) don Petro Lopeg de la Puent.

Sunt testes per manum positi: dans Dominicus Tirasone et Bartolo-
meus de Martin de Tripas et Amet de Vecibuen.

Facta carta in mense octubris, era M*. CC*. LX?. I*.

Dominicus, nepos boni prioris, scripsit et per literas divisit et hoc
sig(signo)num fecit.

1223, noviembre. 330

El abad de Santa Maria de Veruela concede a Flayno y a su mujer
Sancha una vinia sita en Tarazona, en el término de Prado Mayor, por un
censo anual de seis sueldos de dineros jaqueses, pagaderos a la fiesta de
San Miguel.

AHN. Codice 995 B, f. 69v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego J. de Gallur, abbas Berole,
et dans Guillermus Tutele, prioris, et cum voluntate tocius conventus
eiusdem eclesie, damus et concedimus tibi Flayno et uxori tue Sancie
unam nostram vineam ad engens, quam habemus in Tirasona in termino
de Prato Maiore, que fuit de Domingo de Val. In tali conventione damus
vobis istam vineam ad engens ut vos et filiis et filiabus vestris et omnis
generatio vestra vel quicumque tenuerit eam, detis omni tempore, uno-
quoque anno, eclesie Sancte Marie Berole per festum Sancti Michaelis VI
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solidos denariis iaccensis bone monete curribile sine mala voce. Et habet
affrontationes, de oriente, via publica; et de occidente, vineam Sancte
Marie. Sicut iste affrontationes includunt et dividunt, sic damus et
concedimus vobis istam iamdictam vineam ad encens per istos VI solidos
suprascriptos quod vos detis nobis et ecclesia Sancte Marie Berole
unoquoque anno per festum Sancti Michaelis, cum suas intratas et cum
suas exitas et cum omnibus directis et pertinentiis suis ad hereditatem per
secula cuncta, tamen salvo unoquoque anno nostro encens, cum tali
conventione quod vos non habeatis potestatem vendendi ista vinea a nullo
homine infangone; quod si feceritis, que nos entremos ista nostra vinea
qual que la trobaremos. Et damus vobis fidanciam salvetatis per istam
vineam per forum Tirasone et Cesarauguste et de encens J. Molinero,
nieto de Johan de Ribas.

Sunt testes huius facti: don J. Pereg, filio de don Gregorio, et Guillel-
mus frater eius.

Facta carta in mense novembris era M*. CC*. LX I*.

Dominicus prioris scripsit.

1224, enero. 331
Sancho de Avisac dona al monasterio de Santa Maria de Veruela un
campo sito en Magallon, en término de Genestar.

AHN. Codice 995 B, ff. 65v-66r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus atque
futuris quod ego dompnus Sancius d’Avisac, habitante in Magallon, pro
animabus patris matrisque mei et de me ipso et pro animabus omnium
parentum meorum, cum bono corde et perfecto, et cum concessu et
voluntate omnium filiorum nostrorum, scilicet de Pascua et de Stephania
et de Maria et de Francha et de Johanne, dono et persolvo Deo et monas-
terio Beate Marie de Berola et dompno J. abbati eiusdem monasterii
omnique conventui quidam campus in Magallon, in termino quod
nuncupatur Genestar. Et ut melius cognoscatur campus iste habet affron-
tationes, ex una parte, in campum de don Sang Guillem; ex alia parte, via
publica; de III* parte, in campum Sancte Marie Cesarauguste; de IIII* vero
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parte, in campum de don Matalon. Sicut iste affrontationes includunt vel
dividunt predictum campum in circuitu, ita dono vobis illum ab integriter
et sine ullo retentu, cum introitibus et exitibus suis et sine ingenio et sine
ulla mala voce, in convenio ut ex ista dies in antea habeat predictum
monasterium predictum campum iure hereditario vendendum, inpignan-
dum, alienandum et ad omnem suam voluntatem facere cui voluerit
inperpetuum et ut pocius inde sit securus et firmus predictum monaste-
rium et omne conventum, nos don San¢ d'Avisac eiusque filii et filie
pariter damus ei fidanciam salvitatis de predicto campo salvare sicut est
mos et forum terre dompnum Dominicum, filius de don Sang Guillem.
Quisquis autem quesierit predictum campum aut impedire vel auferre
voluerit predicto monasterio, predictum dompnum Dominicum fideiusso-
rem salvet illum per forum terre.

Sunt testes huius donationis qui hoc viderunt et audierunt, in quorum
presencia fuit factum: dompnus Benedictus capellanus de Magallon et
dompnus Dominicus iusticia et dompnus Martinus de Segura et dompnus
Marchus prior de Macalchorag.

Facta carta in mense ianuarii, sub era M*. CC*. LX*. II*.

Ego J., scriptor de Magallon, hanc cartam scripsi et hoc sig(sig-
no)num feci.

1224, marzo. 332

Mateo de Trasmoz e fﬁigo Navarro, junto con sus esposas, donan al
monasterio de Santa Maria de Veruela una solana sita en el valle de
Maderuela.

AHN. Codice 995 B, f. 33r.

In Christi nomine. Ego don Matheu de Trasmong, simul cum uxore
mea Christina et cum filiis meis, et ego Ennecho Navarro et uxor mea
Domenga et filii nostri damus Deo et Sancte Marie de Berola et J. abbati
et omni conventui eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, unum albal
qui est in illa solana de illo valle de Maderola pro animarum nostrarum
et omnium parentum nostrorum remissione, cum intratibus et exitibus
suis et cum omni iure suo. Et habet affrontationes, de una parte, la cueva;

1224, abril 307

de alia, la solana de Berola; de iuso, la via de Maderola. Et damus de isto
donativo fideiussorem de salvetat ad forum terre abbati et conventui
Domingo de Sen Martin.

Testes per manu facti qui viderunt et audierunt: don Sans del Ciural,
Martin Romeu.

Facta carta mense marcio, sub era M?*. CC? LX? II*. Per Willelmi,
alcaid de Trasmong. Brun, capellanus.

Willelmus de Bagneras scripsit.

1224, abril. 333
Guillermo de la Reyna concede al monasterio de Santa Maria de
Veruela una vifia sita en término de Fornoles.

AHN. Cédice 995 B, ff. 66r-v.

In Christi nomine. Ego Willelmus de la Reyna, cum voluntate filio-
rum meorum et filiarum, dono et offero Deo et Sancte Marie de Berola
et J. abbati et omni conventui eiusdem loci, tam presentibus quam futuris,
unam vineam qui est in termino de Forneles pro anima mea et omnium
parentum meorum remissione, cum intratibus et exitibus suis et cum omni
iure suo. Et habet affrontationes, de parte orientis, cequia vicinal; de
occidente, la vinea de dona Dolga; de III* parte, don Domingo; de IIIT*
parte, don Martin de Mallen. Et de isto donativo dono fideiussorem de
salvetat ad forum terre et Cesarauguste abbati et conventui Guillem de
Necorbin.

Testes per manum facti qui viderunt et audierunt: Sancius de Maga-
llon et Just Pastor. Sciendum quod abbas voluerit vendere vineam istam,
filii mei habeant illam X solidos minus quam extranei.

Facta carta in mense aprili, sub era M*. CC*. LX? TI*.

Guillermus de Bagneras scripsit.

1224, julio. 334
Juan, hijo de Pedro de Sancho Escudero, enajena al monasterio de
Santa Maria de Veruela un huerto sito en término de Tarazona.
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AHN. Codice 995 B, f. 73r.

In Dei nomine et eius gracia. Ego J., filius de Sancio de Petro Escude-
ro, inpignavi unum ortum in Tirasona vobis dans Dominicus de Berola
per XXIIII morabetinos alfonsinos bonos et de auro et de peso, de quibus
fuimus vestro paccato de mano. Istum ortum est subtus cequia de Orbo,
tuxta Sancte Marie de la Orta. Et habet affrontaciones, de oriente, ortum
de don Michael de Monge; et de occidente, ortum de sorore sua Urracha.
Sicut iste affrontationes includunt et dividunt per circuitum sic impigno-
ravi vobis istum ortum toto ab integro, cum omnes suos arbores et cum
suas intratas et cum suas exitas et cum omnibus directis et pertinenciis
suis quos pertinent et pertinere debent, sine enganno et cum termino ut
ego redituum illum de pignore de augusto ad augustum, vestro fructu
levando bono de sazon. Et per istum ortum damus vobis fidanciam
salvitatis per forum Tirasone et Cesarauguste Michael de Per Almerich.

Sunt testes per manum positi: J. Pereg, filius de don Gregorio, et
Dominicus de Robres.

Facta carta mense iulii, sub era M*. CC*. LX?. II*.

1224, julio. 335

Sancho Ramirez y su mujer dovia Toda venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela un campo sito en Magallon, en término de Genestar,
por veintidos morabetinos alfonsinos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 1 (A)

AHN. Cddice 995 B, ff. 54v-55r (B)

Publ.: J. Kivihatju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 35.

Notificetur cunctis hominibus presentibus et futuris quod hec est carta
vendicionis quam facio ego don** Santius Remireg et uxor mea dona
Tota, filia don Ramon Amat et dona Milia quibus sit requies, vobis fratri

Johanni abbati de Berola et omni conventui eiusdem monasterii in

440 don] B: dompnus.
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presentia proborum*! hominum de Magallon. Vendimus vobis quidam
campus in villa que**? vocatur Magallon et in suo termino qui dicitur**
Genestar. Et habet affrontationes, ex una parte, in cequia viginalis; ex alia
parte, in campo dona Dolga de Canillac; et de aliis*** duabus partibus, in
campos monacorum de Berola*”. Sicut iste affrontaciones includunt vel
dividunt predictum campum in circuitu*® ita vendimus vobis illum ab
integriter et sine ullo retentu, cum introitibus et exitibus suis et sine
ingenio et sine ulla mala voce, omni occasione et contradictione post
posita pro ut melius dici potest vel*’ intelligi per XX" II° morbetinos
alfonsis, boni auri et recti ponderis. De quibus statim de manu fuimus
bene paccati ad nostrum placere de omni precio et de alifala**® et nichil
de hoc remansit ad paccare. Et stamus inde de manifesto in convenio ut
ex presenti die in antea habeatis et possideatis predictum campum iure
hereditario salvum, liberum et quietum, vendendum, dandum, inpignan-
dum, alienandum et per vestra propria voluntate facere cum volueritis vos
et domus vestra de B[er]ola inperpetuum. Et ut pocius inde sitis securi et
firmi, ego don**® Santius Remireg et uxor mea dona Tota damus vobis
fratri J. abbati de Berola et omni conventui fide salvitatis de predicto
campo sicut est mos et forum Cesaraguste don Johan de la Fuent, habi-
tans in Magallon, in convenio quod quisquis vobis aufferre**® voluerit aut
impedire, predictum®' fide salvet illum per forum Cesaraguste.

Huius rei sunt testes visores et auditores per manu positi: don Martin
de Segura et don Johan Amargo.

441 proborum hominum] B: bonorum hominum.
442 que] B: qui.

443 dicitur] B: vocatur.
444 aliis] B: alliis.

445 de Berola] B: omm.
446 circuitu] B: circuitum.
447 vel] B: et.

448 alifala] B: alihala.
449 don] B: dompnus.
450 aufterre] B: auferre.
451 predictum] dictum.
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Hoc autem fuit factum in presentia fratris Marchi, prioris de Mazalco-
rag*?, et fratris Galabrun et fratris Bernardi, cantoris.

Facta carta in mense iulii, sub era M*. CC* LX®. II*.

Ego Johannes, presbiter et** scriptor de Magallon, rogatus ab his**,

hanc cartam scripsi et hoc sig(signo)num feci.

1226, octubre 18. 336

Pedro, yerno de Sancho Per Escudero, vende a don Bartolomé, co-
mendador de la casa de Veruela en Tarazona, un huerto sito en dicho
lugar, por un precio de cuarenta y cinco morabetinos alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 73r-v.

In Christi nomine. Sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus,
gerno qui fui de don Sancho Per Escudero, vendemos unum nostrum
ortum quod habemus in Taragona, ubi dicunt Font Segura, vobis don
Bartolomeu comendador de la casa de Berola en Taragona et ad vestro-
rum conventum de Berola per precium quod placuit nobis et vobis per
XL V°. morbetinos alfonsinos bonos de auro et de peso et de bona paga,
precio meo pagado et tota sua alifala pagada. Unde ego iamdicto Pedro
et mea uxor dona Urracha fuimus statim unum pagados bene ad manum
et erimus semper de manifesto. Et iste orto in Font Segura et habet
affrontationes, ex parte orientis, ortum de don Johan, filius qui fuit de don
Sancho Per Escudero; ex parte occidentis, ortum de ipsis monachis de
Berola qui istum iam dictum ortum comparant. Et sicut iste affrontationes
includunt et dividunt predictum ortum, sic vendimus cum ego, iam dictus
Petrus, et mea uxor dona Urracha vobis don Bartolomeo, monacho et
comendador de la casa de Berola in Tirasona, et toto conventui de Berola
sine aliquo retenimento, cum totas suas entradas et totas suas exidas et
cum totis suis arboribus et cum suis aquis ad rigandum et cum totis suis

452 Mazalcorag] B: Macalchorax.
453 presbiter et] B omm.
454 rogatus ab his] B: omm.
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directis quem ad iam dictum ortum pertinent et pertinere debent ita ut
habeatis et possideatis eum iure hereditario et faciatis vestras proprias
voluntates per secula cuncta. Et ego predictus Pedro et uxor mea dona
Urracha damus vobis don Bartholomeo monacho, in persona tocius
conventus Berole, fidanciam salvitatis per vestrum ortum secundum
forum Tirasone et Cesarauguste sicut homo hanc cartam melius potest
legere et intelligere don Michael d’ Almerich.

Testes sunt per manu facti qui hoc viderunt et audierunt et presentes
fuerunt: don Domingo Pereg, filius don Per Andreu, et don Sancho
Moron.

Actum est hoc mense octobris die Sancti Luche evangeliste, sub era
M. CC* LX* I

Arnaldus Sancti Michaelis scripsit.

[1226, noviembre 9. Roma]** 337

El papa Honorio Il reafirma a la Orden el privilegio de no pagar
décimas de los frutos de sus propiedades si las cultivan con sus propias
Manos y expensas.

AHN. Codice 995 B, f. Tv.

[H]onorius episcopus, et cetera, ut infra. Cum aliquando cogente ne-
cessitate vel utilitate propria requirente terras vestras ante Generale Con-
silium acquisitas concesseritis alii excolendas, ne pro eo quod de posse-
ssionibus post idem consilium acquisitis decimas solvitis si ad manus
vestras taliter concesse redierint a quoquam vexari possitis, ut nullus a
vobis de huiusmodi terris qui ad vos taliter redierint si eas manibus
propriis ac sumptibus colitis, occassione Consilii memorati decimas
exigere vel extorquere presumat auctoritate presentium inhybemus.

Nulli ergo homnino, et cetera. Si quis autem et cetera.

455 Documento sin fecha pero que el Libro Registro de Veruela data en la
aqui propuesta, cf. M* D. Cabanes, E!l Libro Registro de Veruela, p. 27.
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1227. enero 7. 338

Don Garcia Pérez de Aguilar y su mujer Estefania donan al monaste-
rio de Santa Maria de Veruela doce tiendas que poseen en Zaragoza,
sitas en la puerta Cinegia.

AHN. Cédice 995 B, f. 101r.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego don Garcia
Perez de Agilar et uxor mea dompna Stevania, placuit nobis, obtimo
corde et bona voluntate, et donamus et concedimus domino Deo et Beate
Marie domus de Berole et totum conventum eiusdem capituli XII tendas
quod nos habemus in Cesaraugusta, scilicet ad portam qui dicitur de
Cinega ad illa merchadal vetere. Et de presentibus investimus de predictas
tendas vobis dompnus Belengarius p\ri/orem eiusdem sedis et dompnus
Marchus, cellerarii maior eiusdem sedis, per opus de predictum conven-
tum. Et qui habent affrontaciones, ex tres partes, via publica; et ex alia
parte, illa tenda de filiabus de don Gil d’Espinosa. Et per nomine illas
tendas qui fuerunt de don Migell Sanz, nostro pater, cuius sit requiem, et
damus domino Deo et Beate Marie domus Berola et totus conventus
propter animas patris et matris mei et animas nostras et parentum nostro-
rum a dictas tendas, totas ab integras, de celo usque ad abissum, sine arte
et sine ingenio et absque ullo retinimento et faciant inde suam propriam
voluntatem omni tempore. Et unde sitis inde melior securus, damus
domino Deo et beate domus de Berola et totum conventus eiusdem
capituli fidanciam de salvetate per forum terre de hoc suprascripto
donativo don Lop de Luna.

Et sunt testimonias per manu facti qui hoc viderunt et audierunt per
forum terre de suprascripto donativo: don Rodrigo Gomez et don Garcia
Caragoca, filius don Peronin de illa porta de Valencia.

Facta carta VII idus ianuarii, festum sanctis Tuliani et Basilisse, era
M?* CC* LX* V&

Dominicus Sperandei me scripsit et hoc sig(signo)num fecit. Regnante
rex Jacobus in Aragon et comes in Barcelona et dominus Montispesulani.
Et domna Leonor regina in Aragon, uxorem eius, et in totis civitatibus
predictis domina. Don Petro Ferrandez de Sancta Maria de Barraz (sic),
dominus in Caragoca. Don Artal de Luna, dominus in Borga per fidelita-
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tem de Aragon et de Castella. Don Blasco de Alagon, dominus in Alagon.
Don Petro Garceiz de Agilar, dominus in Alchaniz de la frontera et in
Taust et in Luna. Don Garcia Perez de Agilar predictum, dominus in
Roda de rivo de Xalon. Dominus episcopus Sanc d’ Ahones in Caragoza.
Dominus episcopus Garcia Frontini in Taragona. Dominus episcopus
Garcia de Gudar in Oscha.

1227, febrero. 339
Pedro Ruiz y su mujer Sancha Tarin donan al monasterio de Santa
Maria de Veruela una vifia sita en término de Mazalcoraz.

AHN. Cédice 995 B, ff. 54r-v.

In Cristi nomine. Cunctis hominibus hec audientibus cognoscatur
quod nos Petrus Roig et uxor mea Sancha Tarin damus et offerimus Deo
et Beate Marie de Berola et cunctis monachis ibidem Deo servientibus,
divine pietatis intuitu, in remissionem peccatorum nostrorum et ad reme-
dium animarum nostrarum et parentum nostrorum, quandam vineam
quam habemus in Magalchorax que affrontat, de una parte, in vinea de
Aznar de Ossera et, de aliis tribus partibus, in nostra vinea. Quantum ab
his affrontationibus includitur et ambitur, totum damus vobis et domui
vestre et monachis, presentibus et futuris, iuri hereditario possidendum,
sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque voluntatem
perpetuo faciendam. Et ut hoc donativum firmius habeatur, sicut superius
dictum est, damus vobis fideiussores salvationis secundum bonam
consuetudinem terre dompnum Valerium Giron et Dominicum de Jassa.

Huius rei testes sunt: Petrus de Epila et Dominicus Cerbera.

Actum fuit hoc in mense februarii, sub era M®. CC* LX? V2

Sig(signo)num Adam qui hoc scripsit.

1227, marzo. 340

Juan, hijo de Sancho de Pedro Escudero, vende al monasterio de
Santa Maria de Veruela un huerto sito en Tarazona, por precio de
cuarenta morabetinos alfonsinos.
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AHN. Codice 995 B, f. 72r.

In Dei nomine et eius gracia. Ego J., filius Sancii de Petro Scudero,
et uxor mea dona Maria Matheu vendimus uno orto in Tirasona vobis
dompnus Ferrandus abbas totique conventui Berole per XL* morbetinos
alfonsinos bonos, in auro et de peso, de quibus morbetinos fuimus semper
vestros paccatos de mano. Isto orto est ante cimiterium Sancte Marie, que
habet affrontationes, de oriente, cequia d’Orbo; de occidente, via puplica
(sic). Sicut iste affrontationes concludunt et dividunt per circuitum, sic
vendidimus vobis isto iamdicto orto totum ab integro de radice, cum suas
intratas et cum suas exitas et cum omnibus directis et pertinenciis suis
quos pertinent et pertinere debent, sine ullo retentu et sine enganno, et
sine mala voce sedeat vestrum ad hereditatem per secula cuncta. Aliala
data et paccata cum toto suo precio. Et per isto supradicto orto dedimus
vobis fidanciam salvitatis per forum Tirasone et Cesarauguste don Petro
Martineg, filius Sancii de Gaius.

Sunt testes per manum positi qui viderunt et audierunt et presentes
fuerunt: Guillelmus Espannol et J. de Bruna.

Facta carta mense marcii, era M*. CC*. LX* V2.

Raymundus scripsit.

1227, octubre. 341

Ramon, Berenguer y Guillermo Amat venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela su parte de azumbre de agua de la acequia mayor de
Magallon, por un precio de setenta sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 2 (A)

AHN. Codice 995 B, ff. 48r-v (B)

Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 36.

In Cristi nomine. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris
quod ego dompnus Raymundus Amat et ego dompnus Berengarius Amat
et ego dompnus Guillelmus Amat, filii dompni Raimundi Amat et
dompne Milie quibus sit requies, omnes in simul et unusquisque nostrum
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per se, puro corde et animo volenti, cum hac presenti scriptura perpetuo
valitura vendimus vobis dompno Ferrando abbati Berole omnique
conventui et dompno fratri Corneli priori de Mezalcorag*® talem partem
et directum quomodo habemus in una agumne de aqua, in illa cequia
maiore de Magallon, et est in*”’ illa alhetina mensis aprilis et in illa
alhetina mensis madii et in unoquoque anno cadit semper una vice in
mense aprilis et alia vice in mense madii. Et tenet se cum vestra aqua
metipsa et semper cadit de quinque pedibus ad medium diem et non
mutatur. Sic, sine retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis
contradicto, illam vobis vendimus totam ab integro cum introitibus et
exitibus suis, per LXX" solidos denariorum monete iaccense curribile in
Aragon. Quos omnes denarios a vobis habuimus et recepimus et ex eis
voluntati nostre plenarie paccati fuimus, tam de alihala quam de predictis
denariis, et sumus inde omni tempore manifesti.

Volumus igitur et concedimus quod habeatis vos compratores et
successores vestri et vestra domus de Berola dicta aqua in predicta
cequia, teneatis potenter et integre expletetis*® per vestram hereditatem
propriam, francham, liberam, quietam atque securam, vendendum,
inpignorandum, alienandum et ad omnes voluntates vestras et vestrorum
inde libere et perpetuo per cuncta secula faciendas sicut melius et plenius
et salubrius dici et intelligi et excogitari potest ad vestrum vestrorumque
comodum et salvamentum. Et \ut/ pocius inde sitis securi et firmi, nos
dompnus Raimundus Amat et dompnus Berengarius Amat et dompnus
Guillelmus Amat*’ predicti, per nos et per omnes nostros damus fidan-
ciam*" salvitatis vobis dompno Ferrando, abbati Berole, omnique con-
ventui et fratri Corneli qui vobis et predicte domui vestre predicta aqua
in predicta cequia faciat habere, tenere et possidere integre et in pace per
bonum forum Cesarauguste dompnum Dominicum de la Porta, iusticia
de Magallon.

456 Mezalcorag] B: Magalchorax.
457 in] B: omm.

458 expletetis] B: explectetis.
459 Amat] B: omm.

460 fidangiam] B: fidangam.
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Testes huius rei*’ sunt: dompnum Martinum de Segura et dompnum
Johanem** de la Font.

Facta carta in mense octubris, sub era M?. CC?, LX®. quinta*®’,

Ego Johanes**, scriptor de Magallon, mandato predictorum omnium
hanc cartam scripsi et hoc sig(signo)num feci.

1227, noviembre 11. 342

Juan de Luch y su mujer venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela toda la parte que poseen en el molino de Vereiella, en la acequia
de Alagon, por un precio de ciento ochenta y cinco morabatinos alfonsi-
nos.

AHN. Codice 995 B, ff. 95r-v.

In Cristi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego
Johannes de Luch et uxor mea Guiralda, bono corde et animo volenti et
cum hac presenti scriptura perpetuo valitura vendimus vobis domno
Ferrando de Tirasona abbati Berole, Berengario de Alagone priore
Berole, presenti existenti, et toti conventui Berole, presenti atque futuro,
totam illam partem nostram quam habemus et modo aliquo habere in
molendino quod vobiscum pariter habemus in cequia de Alagone quod
vocatur de Vereiellas. Omnia vero iura que \nos/ ibi habemus et Sancta
Christina habebat et omnia alia iura que nos ibi comparavimus vobis
vendimus sine retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis
contradicto; illa iura predicta vobis vendimus tota ab integro a celo usque
ad abissum, cum introitibus et exitibus suis et cum suis iuribus et perti-
nenciis que nos ibi habemus et habere debemus et iure aliquo ad nos
competunt vel pertinent aut debent aliquatenus pertinere et de presenti
vos investimus per C. LXXX. V. morabetinos alfonsinos, boni auri

461 rei] B: rey.

462 dompnum Johanem] B: don J.
463 quinta] B: V2.

464 Johanes] B: J.
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rectique pensi, quod a vobis habuimus et accepimus et ex eis ad totam
voluntatem nostram plenarie paccati fuimus, tam de alifala quam de
predictis morabetinis. Et sumus inde omni tempore de manifesto. Volu-
mus igitur et laudamus et perpetua confirmatione concedimus et confir-
mamus quod habeatis vos conparatores et successores vestre et omnis
conventus Berole omnia iura predicta teneatis, explectetis et possideatis
integre et potenter ad vendendum, dandum, inpignorandum et ad omnes
voluntates vestras [et] vestrorum inde libere et perpetuo per cuncta secula
faciendis, sicut melius, plenius et salubrius dici, intelligi et excogitari
potest ad vestrum vestrorumque comodum et salvamentum. Et ut pocius
inde securi sitis, ego dictus Johannes de Luch et uxor mea Guiralda
damus vobis domno Ferrando de Tirasona abbati et Berengario de
Alagone priori Berole et conventui eiusdem fidanciam salvitatis domp-
num Raimundum de Monte Alteto et don Martinum Corrier, qui vobis et
vestris dictam venditionem faciant habere, tenere et possidere secure et
in pace per forum Cesarauguste. Et nos Raimundus de Monte Alteto et
don Martinus Corrier, libenter, super hac venditione nos vobis predictis
conparatoribus et vestris fideiussores concedimus et statuimus.

Testes huius venditionis sunt: Eximino de Larvi de Alagone, Raimun-
dus dominus de Alagone.

Facta carta mense novembris, festo Sancti Martini, era M*. CC*. LX?,
quinta.

Sig(signo)num Dominici Martini de Alchecar qui hoc scripsit.

1227, noviembre 12. 343
Ponzucho, serior de Alcolea de Cinca, dona al monasterio de Santa
Maria de Veruela la heredad de Bitifiena.

AHN. Codice 995 B, ff. 92v-93r.

In Christi nomine. Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod
ego dompnus Ponguchus, dominus de Alcoleya, de riparia de Cinca, pro
anima mea et pro animabus patris et matris mee et omnium fidelium
defunctorum, bono corde et animo volenti et cum hac presenti scriptura
perpetuo valitura dono et concedo Deo et Beate Marie et monasterio de
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Berola et vobis dompno Ferrando abbati eiusdem et conventui eiusdem,
presenti atque futuro, Bitinnena totam ab integro, cum tota illa hereditate
mea quam habeo et modo aliquo habere debeo quam habeatis, explectetis
et possideatis integre et potenter, cum introitibus et exitibus suis ad celo
usque ad abissum et cum pascuis, pratis, sotis, cultis et incultis et cum
lignis viridibus atque siccis, et cum aquis piscosis et non piscosis et \cum/
defesis et sotis et cum omnibus iuribus, redditibus et pertinenciis que ad
me et eadem hereditatem iure aliquo competunt vel pertinent vel debent
aliquatenus pertinere. Hanc autem hereditatem vobis dono et concedo ut
habeatis salvam, francham, liberam et quietam atque securam, sine
retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis contradicto, ad
vendendum, dandum, inpignorandum, comutandum, alienandum et ad
omnes voluntates vestras et vestrorum inde libere et perpetuo per cuncta
secula faciendas, sicut melius, plenius et salubrius dici et intelligi potest
ad vestrum vestrorumque comodum et salvamentum, talis convenientia
quod vos abbas predictus et monasterium Berole trahatis predictam
hereditatem de Bitinnenam de pignore de Eximino de Luna per mille
morabetinos et per CC solidos in denariis pro quibus est in pignore
obligata. Predicta vero hereditatem et donacionem mitto in protectione
Dei et Beate Marie et domini apostolici et domini episcopi Cesarauguste
quod, si filius sive filia ut aliquis consanguineus meus aliquod impedi-
mentum facere presumpserit, abrenu[n]cio illi in hoc seculo et in futuro
non esse filium nec filiam meam sive parentem nec consanguineum
meum et sit maledictus vel maledicta sicut Datan et Abiron quos terra
vivos absorbuit. Et scienter et prudenter abrenuncio in hac donatione
omni legi, foro, consuetudini, auxilio scripto vel non scripto, qua mihi vel
meis possent in aliquo adiuvare.